
QUARTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 20124 CADERNO 3

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 000000 4535p 0101 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: MYCHELLE DE SOUSA PAES
FUNÇÃO: PEDAGOGO
PERÍODO: 29/02/2012 A 28/02/2013
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 000000 4535p 0101 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: VICTOR MOREIRA BARBOSA
FUNÇÃO: BIOLOGO
PERÍODO: 29/02/2012 A 28/02/2013
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 000000 4535p 0101 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: ALINE DO SOCORRO DIAS CUNHA
FUNÇÃO: TÉC. EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 07/02/2012 A 06/02/2013
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 000000 4535p 0101 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349255

PORTARIA Nº.289/2012-GAB/SEMA DE 01 DE MARÇO
DE 2012

ASSUNTO: CESSÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e;
Considerando os Termos do Processo nº. 2012/26591;
R E S O L V E:
CEDER à SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO E MINERAÇÃO - SEICOM, o servidor WILTON 
MARCELLO SANTOS TEIXEIRA, matrícula nº. 57175685/1, 
ocupante do cargo de ENGENHEIRO, lotado na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente – SEMA, a contar de 01/03/2012, até 
ulterior deliberação, com ônus para o Órgão de destino.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de Março de 2012
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349458

PORTARIA: 326/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM ÁREA DE PMFS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571942202/JARDEL MARINHO DE AQUINO (ENG. FLORESTAL) / 
4.5 diárias (Completa) / de 20/03/2012 a 24/03/2012
571752681/STONE CESAR CAVALCANTE DA COSTA 
(ENGENHEIRO) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/03/2012 a 
24/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349133
PORTARIA Nº. 274/2012-GAB/SEMA DE 28 DE 

FEVEREIRO DE 2012
ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando a necessidade de cumprimento de jornada integral, 
devido à grande demanda de processos;
Considerando os termos do Memo nº 60130/GECOS/CLA/
DILAP/2012;
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratifi cação por Tempo Integral, no percentual de 
70%, a servidora:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO VINCULO A CONTAR DE

57220694/ 2
GISELE COSTA 

BARRETO
ADMINISTRADOR TEMPORÁRIO 08/02/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de Fevereiro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349161

PORTARIA Nº. 275/2012-GAB/SEMA DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2012

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando a necessidade de cumprimento de jornada integral, 
devido à grande demanda de processos;
Considerando os termos do Memo nº 59662/GEMAP/COAD/
DGAD/2012;
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratifi cação por Tempo Integral, no percentual de 
70%, ao servidor:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO VINCULO A CONTAR DE

5888707/1
JEFFERSON FALCAO 

SANTANA
TECNICO EM GESTAO 

DE INFORMATICA
TEMPORÁRIO 09/02/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de Fevereiro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349170

PORTARIA: 323/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 55
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ALINE BORGES DOS SANTOS               GERENTE                  58966291
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18331120145530000    0116000000          339030              2.500,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 349069
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 347616

Contrato: 15
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de aparelho de ar condicionado tipo janela 
e centrais SPLIT, com serviço de instalação básica para central 
SPLIT
Valor Total: 20.704,00
Data Assinatura: 29/02/2012
Vigência: 05/03/2012 a 05/06/2012
Pregão Eletrônico: 13/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    449052              0661000000          Estadual
Contratado: ELETROFER COMERCIAL LTDA
Endereço: Av Dalva, 504
CEP. 66615-850 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349390

PORTARIA: 085/2012
Objetivo: Participar de reunião com ALCOA e PROBIO em Juruti
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/92411 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/Juruti/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57194424/Thiago Valente Novaes (Diretor Geral) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 13/03/2012 a 15/03/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

INTIMAÇÃO DAS LICITANTES - CONCESSÃO 
FLORESTAL FLOTA PARU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349208
Considerando a interposição de recurso administrativo pela 
licitante Cooperativa dos Agropecuaristas e Extrativistas da Serra 
Azul, fi cam as demais licitantes intimadas a se manifestarem 
perante a Comissão Especial de Licitação para concessão 
fl orestal sobre os recursos interpostos, no prazo de 5 (cinco) 
dias úteis, conforme  art. 109, §3º, da Lei nº. 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
No prazo de manifestação, os autos fi carão disponíveis para 
análise pelos interessados, facultada a extração de cópias na 
forma do art. 40, §2º, da Lei nº. 5.869, de 11 de janeiro de 
1973. A realização de carga dos autos deverá ser efetuada 

por representante da licitante devidamente habilitado, o 
qual subscreverá termo de responsabilidade pela devolução 
tempestiva, sob as penas da Lei. A Comissão Especial de 
Licitação ressalta que o recurso fi cará disponível na página 
virtual do Idefl or para consulta.
Tão logo encerrado o prazo para contrarrazões, a CEL se reunirá 
para apreciar o recurso.
Fica designada a data de 21 de março de 2012, às 10 (dez) 
horas, no auditório na sede do Idefl or, para a sessão de abertura 
dos envelopes de proposta técnica.
Belém/PA. 06 de março de 2012.
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO PARA CONCESSÃO 

FLORESTAL
FLORESTA ESTADUAL DO PARU

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349521

PORTARIA: 086/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Cleberson da Silva Salomão            Gerente Técnico          57204725
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18122129745340000    0261000000          339030              273,00
18122129745340000    0261000000          339039              235,00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349534

PORTARIA: 087/2012
Objetivo: Defi nir arranjo estratégico e agenda de visita técnica 
aos lotes de produtores familiares cadastrados no Projeto Tijolo 
Verde
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/101861 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54187647/Etiane de Souza Silva (Coordenador de Grupo Técnico 
) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/03/2012 a 06/03/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349545

PORTARIA: 088/2012
Objetivo: Acompanhar o Diretor da DDF, Benito Calzavara na 
participação de abertura das atividades no Curso de Plano de 
Uso – Módulos II
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/46554 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5533970/Kleber Farias Perotes (Gerente Técnico ) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 11/02/2012 a 11/02/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349206

Dispensa: 451920/2011
Data: 28/02/2012
Valor: 6.450,00
Objeto: Prestação de Serviços de Vigilância Eletrônica, em 
caráter emergencial, pelo período de 90(noventa) dias.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: GNN - Alarmes e Segurança Ltda-ME.
Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Batista Campos, 2118
CEP. 66035-370 - Belém/PA
Telefone: 9132227447
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

PORTARIA Nº 018/2012-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349254

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.138, V da Constituição Estadual e 
conforme Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº 32.053 
de 12/12/2011.
R E S O L V E:
PRORROGAR substituição do Diretor Geral do Núcleo de 
Gerenciamento de Transporte Metropolitano pelo Diretor de 


